Cum ergo tantis viciis laboret prussiana monet
et per eam tota patria, soli aurifices et hi qui bt
nitatem metalli callent eius erumnis fruuntur. Coll
gunt enim ex mixta pecunia antiquam, ex qua €
quatum argentum vendunt, plus semper argenti cul
moneta mixta ab imperito vulgo recipientes: at pos
quam antiqui illi solidi iam penitus evanescant, €
guntur proximo meliores relicto pecuniarum  acers

) w m. Fisch. zdanie ,et in quo statu nunc sit”, — opuszczo!

2) w m. F. dopisany naglowek. Vilitas hodienae monetae.

%) u Reicha dopisano pozniej zdanie: ,ut XXX marche unam
bram argenti vix continent”.

1) poczatek 44 strony manuskr. Fischera.
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iz :eterioril)., Hinc illa vulgaris et perpetua querimoni.a
3 Urum, argentum, annonam, .farnlhe m.erced‘em, opi~
;. ‘Cl}m operam et qulcqu@ in humanis ‘USlbUS est,
“Politum transcendere precium, sed oscitantes non
;t Xpendimus orr{nium rerum chal.ritatem ex vilitate
l;:n(.metze provenire. Cresq:lr-lt enim ac fiecrescunt
'(cham) ad monete conditionem: presertim aurum
t argentum, que non ere vel cupro sed auro et
5 ngfento appreciamusB), na'm aurum et -ar.genturn
l,e‘lclmus.essc_e tanquam basim monete, cui incubat
! Us estimatio.
: At') contendet fortasse aliquis exilem mone-
), iam usibus humanis. c9mmoc.1iorem esse:’) nempe
[Ubyenientem pauperitati hominum, reddentem levi
Dretio annonam et cetera vite mortalium necessaria il
tcilius suppeditantem; per bonam autem monetam om-
Na chariora reddi, colonos ac censu annuo oneratos
iPeter solitum gravari. Laudabunt fortiter hanc senten-
Yam spe lucri privati, quibus hactenus permissa est cu-
Ldendi monetam facultas, nec fortassis et opifices,
) QUibus nihil propterea perit, eam improbabunt, quan-
Oquidem ad auri valorem merces et res suas
|'®ndunt et quo moneta est exilior eo maiori pe-
) cllIliarum numero eas commutantﬁ). Verum si com-
|Munem utilitatem negare utique non poterunt : pre-
lantem monetam non modo reipublice, verum etiam
1%i ac omnium hominum ordini salutarem, exi-
| S4am vero perniciosam esse. Quod cum multis ra-

N

") w m. F. dopisany naglowek: Quare omnia sane cariora sunt.

Y w m. F. ,omnia“ \

w m. F. zdanie od: ,presertim do appreciamus“—podkreslono.
poczatek 4 str, rekopisu Reicha. i

w m. F. jesse commodiorem®.

b w m. F. zdanie ,quandoquidem ad auri... eas commutant—
9dkraglono. )

4
4
5
)
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tionibus satis perspicuum sit, etiam ipsa experiencia
rerum, magistra verum esse dicimus: videmus quippé
eas terras potissimum florere, que bonam monetan
habent, decrescere autem et perire, que deterioré
utuntur: floruit nimirum et Prussia tunc, quando und
marcha pruthenicalis duobus florenis ungaricis eme’
batur et quando, ut premissum est, due marche pru
thenice et VIII scoti selibra id est marcha argentl
puri commutabatur. Interim vero vilescente in die
magis ac magis moneta decrescit et patria nostr?
atque!) hac peste et aliis calamitatibus usque ac
ultimum pene funus perducta est.

Constat preterea ipsa loca, que bona monet
atuntur, artibus et opificibus egregiis nec non et re
rum affluencia pollere, ac contra, ubi wvilis moneta’
in usu est, ignavia, desidia ac resupinato ocio tan
bonarum artium quam ingeniorum culturam negligert
atque omnium eciam rerum abundantiam interire
Nondum memoriam hominum excessit frumenta e
annonam minori pecuniarum numero in Prussia empt:
fuisse, cum adhuc bona moneta uteretur, nunc auten
ea vilescente omnium rerum, que ad victum et hu
manum usum pertinent, precium ascendere experi‘
mur. Ex quo perspicuum esse potest levem mone
tam desidiam magis alere, quam paupertati hominun
subvenire. Nec magnopere monete exaltatio censu
ales gravare poterit, qui, si plus solito suo domini
pendere videantur, fructus terre, pecora et id gent
rerum suarum maiori eciam pretio sunt vendituri, recl
procam enim dandi accipiendique vicissitudinem pro
portionata monete mensura compensabit.

) w m. F. ,atque” — opuszczono.
*) poczatek 45 str. man. Fischera.
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Si') igitur calamitosam hactenus Prussiam mo-
Nete restauratione, jam tandem aliquando restituere
Placet, cavenda imprimis erit confusio ex varietate
iversarum officinarum, in quibus cudenda est, prove-
Diens: multiplicitas enim uniformitatem impedit ma-
orisque negotii est plures officinas in officio recti-
tudinis conservari quam unam. Conduceret®) ita-
Que, unam et communem esse in tota Prussia of-
Icinam monetariam, in qua omnis generis moneta
8% uno latere nummismate sive insignijs terrarum
Prussie signetur ita, ut superne coronam superemi~
entem habeat, ut ex hoc regni superioritatem recognos-
fat, ex altero vero latere ducis prussie insigne pre
sf‘— ferat, corona regni similiter incumbente. Quod
"l renitente principe Prussie fieri non posset, eo quod
Propriam officinam habere contenderet, duo ad sum-
Mum designentur loca: unus in terris Regie Maiesta-
Us, alter in ditione principis. In primo cudatur mo-
leta, que ex uno latere insigniis regalibus ex altero

¥ ——

) w m. F. dodany nagldéwek: Que cavenda in cudenda nova
Moneyq,

2) Te dwa zdania od: ,Conduceret itaque.... do designentur loca”
“réwno w rekopisie Reicha (karta 4) jak i w rekopisie Fischera (stro-
licy 45) pod nagtéwkiem: ,In Prussia una officina sit” pisane réwnoczegnie

Manuskryptem, sa nastepnie pozniejszym atramentem wykreslone w obu
8nuskryptach. :
. Podobnie jak na str. 43 rekopisu Fischera zlogliwa uczonogé
mk}egoé badacza odwazyla si¢ dopisaé stowo ,Prussia, que tuo
Mienjajac zasadniczo .treéé, tak samo i tutaj w obu rekopisach nie za-
ahata sie wykreslié calego okresu, ktéry najdobitniej $wiadczy o oby-
Watelskogci i panstwowosci .polskiej Kopernika, Kopernik zajmujac sie
t&,a‘:vej rozprawie ekonomicznem uzasadnieniem reformy m.onetamej, tu-
Pl’ jako polak, tak dba o uwidocznienie wladztwa Po]skx' nad cafemi
u"laami, ze obmysla nawet rodzaj stempla, ktéryby mogh k.uidemu
k.“aOt:znié zwierzchnictwo Polski. Caly ten okres opuszczony' jest za-
OWno y Bentkowskiego, jak i w wydaniu warszawskiem dzie! Koper-
Xa oraz u Wolowskiego, umiescil go w dopisku na str. 191 D-r Hipler
picilegium Copernicanum a nastepnie Prowe na str. 40 tomu ll-go
Wego dzieta o Koperniku,
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terrarum prussie signetur. In secunda autem officin
ex uno latere insigniis regiis, ex altero vero nud
mismate principis signetur, ut utraque moneta imperi
regio subsit et Sue Maiestatis mandato in usu totiV
regni sit et accepta. Que res ad animorum conC‘J‘
liationem et negociationum communionem non paru/
ponderis est habitura. |

Opere') precium autem erit, quod he due m¢
nete unius sint grani, valoris et extimationis et vigl
cura primatum reipublice juxta ordinationem nuf
instituendam perpetuo. perseverent. = Et quod prin¢
pes utrinque nihil lucri ex monete cussione sentian
sed tantum dumtaxant eris addatur et ipsa extim
tio valorem excedat, ut impendiorum iactura sarc
possit et conflandi monetam adimatur occasio.

Ut item in hujus nostri temporis confusioner
quam commixtio nove monete cum antiqua peperi‘
deinceps non incidamus, necessarium videtur, ut exor!
nova, vetus aboleatur ac prorsus intereat et juxt
proportionem valoris sui in officinis pro nova cor
mutetur. Alioquin inanis erit renovande moné
opera, et confusio posterior fortassis peior priot!
Inficiet enim denuo antiqua nove monete dignitater
mixta equidem reddet summam a iusto pondere d
ficientem et nimium multiplicatam sequetur, que dic
est superius incommoditas. Cui si quis adhuc obvial
dum arbitretur per hoc videlicet, ut remanentia Vv
tera nummismata tanti minoris estimentur compal
tione nove monete, quantum eorum valor deterio!
est aut exilior; sed®) hoc sine magno errore fie

1) w m. F. dodany nagléwek: Monela in Prussia unius grant
valoris.

%) poczatek 46 str. man. Fischera,

8) pocz. 5 str. man. Reicha.
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‘non «poterit.  Tanta enim est nunc tum grossorum

et solidorum tum etiam denariorum multiplex diver-
Sitas, ut singula nummismata iuxta conditionen valo-

'tis sui estimari et ab invicem discerni vix possint.

Quo fit, ut inducta monete varietas confusionem genera-

ret inextricabilem ac negociantibus et contrahentibus la-
bores molestias atque alia incommoda augeret. lta-
que melius semper erit veterem monetam in repa-
ratione recentis penitus abolere. Oportebit enim
tantillum damnum semel equanimiter pati, si modo
damnum dici possit, unde uberior fructus et utilitas
Mmagis constans nascitur ac respublica incrementum
Sumit').

Monetam vero prussianam in primam illam di-
gnitatem - erigere difficillimum est et post tantum
casum forte impossibile, cum quevis eius reparatio
res sit non parvi negocii, pro horum tamen tempo-

tum conditione commode renovari posse videtur, ut

‘saltem ad XX marchas libra afgenti redeat hac ra-

tione. Pro solidis sumantur eris libre tres, argenti
Vero puri libra una minus uncia media vel quantum
bro expensis detrahendum' sit: confletur massa, ex

qua marche XX fiant, que in emptione valebunt li-

bram unam, id est duas marchas argenti, Eadem